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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai công tác tiêm phòng dại chó 

và bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2019 

 

 Thực hiện Nghị định số 05/2007/NĐ-CP, ngày 09/01/2007 của Chính phủ về 

phòng chống bệnh dại ở động vật; Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 05/4/2019 của 

UBND huyện Phú Vang về tiêm phòng vắc xin dại chó, quản lý chó nuôi và bảo hiểm 

trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó năm 2019.  

 UBND xã xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin dại chó năm 2019 như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 - Tiêm phòng 100% số chó trong diện tiêm trên địa bàn xã. 

 - Tạo miễn dịch chủ động cho đàn chó nhằm ngăn ngừa bệnh dại phát sinh và 

lây lan. 

 - 100% địa bàn thôn, khu dân cư quản lý được đàn chó nuôi. 

II. NỘI DUNG: 

1. Các biện pháp thực hiện: 

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống bệnh dại chó trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, hệ thống phát thanh của UBND xã về công tác phòng chống 

bệnh dại chó để người nuôi chó nâng cao ý thức tự giác tiêm phòng bắt buộc bệnh dại 

chó, nuôi chó phải xích nhốt và không được thả rong. 

 Trạm thú y huyện và xã có kế hoạch phối hợp đồng bộ với các đoàn thể, các 

ngành liên quan cấp xã và các thôn triển khai tốt kế hoạch tiêm phòng, đồng thời có 

biện pháp, chế tài xử lý đối với chủ nuôi chó không chấp hành tiêm phòng bắt buộc 

theo quy định của pháp luật. 

 2. Về quy trình kỹ thuật: 

 Thực hiện đúng quy định của Cục thú y về sử dụng văc xin có chất lượng tốt để 

tiêm phòng bệnh dại chó như: Rabisin, Rabigen, Mono- Rabies. Bảo quản văcxin 

đúng quy trình kỷ thuật của nhà sản xuất. 

 3. Đối tượng và chỉ tiêu tiêm phòng: 

 - Tiêm phòng 100% tổng đàn chó trong diện bắt buộc phải tiêm phò 

 - Chỉ tiêu tiêm phòng: Trên cơ sở thống kê số liệu đàn chó đã tiêm phòng năm 

2018, những hộ phát sinh nuôi mới, và chỉ tiêu UBND huyện giao(có phụ lục kèm 

theo). 

 4. Kinh phí và hình thức tiêm phòng: 

 - Tiêm phòng phân tán từng hộ gia đình: 50.000đ/con. 

 Trong đó: 

 + Tiền văc xin, vận chuyển và phiếu tiêm tiêm phòng: 23.000đ/liều 



 + Bảo quản văc xin và công tiêm phòng: 12.000đ/con 

 + Hao hụt văc xin: 5.000đ/con 

 + Bảo hiểm trách nhiệm dân sự chủ nuôi chó: 10.000đ/con 

 - Tiêm vét bổ sung : 55.000đ/con 

 5. Chỉ tiêu tiêm phòng dại và phân công thú y phụ trách địa bàn: 

 (Bảng phụ lục kèm theo) 

 6. Thời gian tiêm phòng: 

 - Thời gian tiêm phòng đợt chính: từ 18/4/2019 đến 07/5/2019. 

 - Từ 8/5 đến 15/5/2019 tổ chức tiêm vét cho số chó chưa tiêm phòng. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Thú y xã: 

 - Ghi chép số chó đã được tiêm phòng và lập biên bản đối với những chủ nuôi 

chó không chấp hành kế hoạch tiêm phòng. 

- Thú y trưởng chịu trách nhiệm báo cáo tiến độ tiêm phòng cho BCĐ, bảo 

quản văc xin, xử lý kịp thời các phản ứng của chó sau tiêm phòng, cấp giấy chứng 

nhận tiêm phòng cho chủ nuôi chó. 

- Tổ chức tiêm phòng vét cho chó chưa tiêm theo kế hoạch, đồng thời có kế hoạch 

tổ chức tiêm phòng bổ sung thường xuyên cho chó mới lớn hoặc mới nuôi. 

- Cuối từng đợt tiêm phòng, phối hợp Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện, 

các cơ quan chức năng để có biện pháp xử lý chủ nuôi chó không chấp hành tiêm 

phòng.  

2. Văn hóa thông tin xã: 

 - Thông báo kế hoạch tiêm phòng dại chó năm 2019 và tăng cường công tác 

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã để các chủ nuôi chó biết, nhốt và xích 

chó ở nhà. 

 3. Trưởng, phó thôn: 

 - Tiến hành rà soát, thống kê số chó nuôi ở thôn, khu dân cư quản lý. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động những hộ nuôi chó thực hiện 

nghiêm việc tiêm phòng dại chó năm 2019. 

 - Phối hợp với thú y thực hiện tốt nhiệm vụ tiêm phòng tại thôn. 

 Trên đây là nội dung kế hoạch tiêm phòng dại năm 2019, đề nghị trưởng phó 

thôn, Ban chăn nuôi Thú y, các ban ngành đoàn thể và nhân dân nghiêm chỉnh chấp 

hành kế hoạch này. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- Trung tâm DV NN huyện; 

- Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c); 

- VHTT xã (tuyên truyền); 

- Trưởng, phó thôn, Thú y (Thực hiện); 

- Lưu: VT. 
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